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L e Centre-Val de Loire compte, au recensement de population 
de l’Insee de 2019, 2 573 180 habitants, soit un accroisse-

ment de population entre 2013  et 2019 de 0,02 % par an en 
moyenne (0,36 % par an en moyenne en France métropolitaine). 
Entre 2013 et 2019 (1), la population régionale a augmenté de 
2 632  habitants. Seuls les départements de l’Indre-et-Loire 
(0,27 %) et du Loiret (0,37 %) ont un taux d’accroissement positif. 
Les autres départements de la région ont quant à eux des taux 
d’accroissement négatifs : (Cher : -0,51 %, Eure-et-Loir : -0,05 %, 
Indre : -0,65 % et Loir-et-Cher : -0,13 %). 

La région Centre-Val de Loire compte 52 quartiers prioritaires 
de la politique de la ville (QPV). Au total, en 2018 ce sont plus 
de 151 600 habitants de la région qui vivent dans un quartier 
prioritaire, soit 5,9 % de la population (7,4 % en France hexago-
nale). L’Indre compte 4,1 % de sa population vivant en QPV et le 
Loiret, 7,2 %. 

La part de population de la région vivant dans une commune 
classée ou partiellement classée en zone de revitalisation 
rurale est de 26,3 % (14,8 % en France hexagonale). Cela repré-
sente plus de 677  500 habitants. Le taux varie en région de 
6,3 % dans le Loiret à 68,9 % dans l’Indre.

Les jeunes de moins de 20 ans  représentent, au recense-
ment de population 2019, 23,6 % de la population régionale 
(23,9 % en France hexagonale). 24,9 % des hommes de la région 
sont âgés de moins de 20 ans contre 22,4 % des femmes. Si le 
nombre de jeunes de moins de 20 ans a augmenté de 0,3 % entre 
2013 et 2019 en France hexagonale, il a en revanche baissé en 
Centre-Val de Loire de 1,6 %. Tous les départements sont concer-
nés, à l’exception du Loiret (respectivement -6,4 % dans le Cher, 
-1,7 % en Eure-et-Loir, -7,4 % dans l’Indre, -0,3 % dans l’Indre-et-
Loire, -3,4 % dans le Loir-et-Cher et +1,9 % dans le Loiret). 

La région compte davantage de personnes âgées de 75 ans 
et plus  au recensement de population de 2019 en compa-
raison au niveau national (10,8 % contre 9,5 %). Le nombre de 
personnes âgées a augmenté de 1,9 % entre les deux recense-
ments (4,8 % au niveau national). Les personnes âgées de 75 ans 
et plus représentent 8,7 % de la population masculine régionale 
et 12,7 % de la population féminine. L’Indre a, pour sa part, la 
proportion de personnes âgées dans la population la plus éle-
vée (13,9 %). À l’inverse, le Loiret a la plus faible (9,4 %).

L’indice de vieillissement régional, est supérieur de plus de 
10  points à celui relevé au niveau national (respectivement 
94,7 contre 83,8) en 2019. Entre 2013 et 2019, la progression de 

l’indice régional est comparable à celle du niveau national. En 
région, c’est dans le Cher (+16,8 %) et l’Indre (+16,7 %) que l’indice 
a le plus fortement progressé. Dans le Loiret, il a augmenté de 
11,6 %. L’indice de vieillissement des hommes de la région est de 
80,4 (70,3 en France). Il varie de 67,0 dans le Loiret à 117,2 dans 
l’Indre. Chez les femmes de la région, l’indice est de 109,7 (98,0 au 
niveau national). Il varie de 91,8 dans le Loiret à 160,2 dans 
l’Indre.

Le Centre-Val de Loire compte, en 2019, 1 167 419 ménages com-
posés de 36,8 % de ménages d’une personne, 61,7 % de ménages 
avec familles et 1,5 % d’autres ménages sans famille. Tandis 
que le nombre de ménages progresse d’une manière géné-
rale sur l’ensemble des territoires, les ménages isolés et les 
familles monoparentales croissent davantage que les autres 
structures familiales (+10,2 % de ménages isolés et +12,4 % de 
ménages avec familles monoparentales contre -0,3 % de 
ménages avec familles, dont -4,4 % de ménages couples avec 
enfants).

En 2019, la région compte un peu plus de 81 200 familles mono-
parentales  , ce qui représente 23,6 % des familles avec 
enfants et un taux inférieur au niveau national (24,9 %). Le 
taux de familles monoparentales en région varie de 21,2 % dans 
l’Eure-et-Loir à 25,6 % dans le Cher. Entre les recensements 
de population de 2013 et 2019, le nombre de familles mono-
parentales a progressé de 9,1 % en région (8,7 % en France 
hexagonale). Le Loiret a la plus forte progression et le Cher la 
plus faible (respectivement +12,9 % et +4,9 %).

La région compte, en 2019, moins d’enfants faisant partie 
de familles ne comptant pas d’actif  en comparaison au 
niveau national (11,4 % contre 12,3 %). Plus de 3 points séparent 
les départements extrêmes de la région, le taux variant de 
10,3 %  dans l’Indre-et-Loire à 13,4 % dans le Cher. Le nombre 
d’enfants vivant dans une famille sans actif occupé entre 
2013 et 2019 a progressé en région comme au niveau national 
(+3,5 %  en région contre +2,9 % en France hexagonale). La plus 
forte progression concerne l’Indre (+8,4 %). Il est à noter une 
baisse des effectifs dans le Cher (-5,0 %) et dans une moindre 
mesure, dans le Loir-et-Cher (-0,2 %).

D’une manière générale, les représentations cartographiques 
de familles monoparentales et d’enfants vivant dans une 
famille sans actif occupé montrent des taux plus élevés dans les 
établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) 
urbanisés de la région et certains EPCI du Cher, de l’Indre, de 
l’Eure-et-Loir et de l’est du Loiret n
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1.Les résultats des recensements rénovés ne se comparent correctement entre 
eux que sur des périodes espacées d’au moins 5 ans. En raison du report de l’en-
quête annuelle 2021 (sauf à Mayotte) lié à la situation sanitaire de la Covid-19, 
les résultats du millésime 2019 du recensement doivent exceptionnellement être 
comparés avec ceux de millésimes antérieurs distants d’au moins 6 ans.
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Sources : Insee RP (2013, 2019)

* �Populations municipales des quartiers de la politique de la ville en 2018  
(recensement de la population 2018)
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données générales

Population en 2019 302 306 431 575 219 316 610 079 329 470 680 434 2 573 180 65 096 768
  11,7 % 16,8 % 8,5 % 23,7 % 12,8 % 26,4 % 100,0 %  

hommes 146 405 211 037 105 875 293 241 159 919 331 360 1 247 837 31 501 403

femmes 155 901 220 538 113 441 316 838 169 551 349 074 1 325 343 33 595 365

Densité en habitants par km² en 2019 41,8 73,4 32,3 99,6 51,9 100,4 65,7 119,7

Superficie (en km²) 7 235,0 5 880,0 6 790,6 6 126,7 6 343,4 6 775,2 39 150,9 543 940,9

Variation inter-censitaire (2013-2019) -0,51 -0,05 -0,65 0,27 -0,13 0,37 0,02 0,36

Taux annuel moyen entre 2013 et 2019 (en %)                

Population municipale vivant en quartier 
prioritaire en 2018*

16 322 25 360 8 957 37 250 15 160 48 579 151 628 4 829 250

Part de la population vivant en quartier 
prioritaire

5,4 % 5,9 % 4,1 % 6,1 % 4,6 % 7,2 % 5,9 % 7,4 %

Population municipale 2019 vivant dans une 
commune 

         

non classée en zone de revitalisation rurale          

effectifs 169 210 335 790 68 201 486 597 198 271 637 597 1 895 666 55 516 238
% 56,0 % 77,8 % 31,1 % 79,8 % 60,2 % 93,7 % 73,7 % 85,3 %

classée en zone de revitalisation rurale          

effectifs 131 431 92 345 151 115 123 482 131 199 42 837 672 409 9 544 410
% 43,5 % 21,4 % 68,9 % 20,2 % 39,8 % 6,3 % 26,1 % 14,7 %

classée partiellement en zone  
de revitalisation rurale

         

effectifs 1 665 3 440 0 0 0 0 5 105 36 120

% 0,6 % 0,8 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,2 % 0,1 %

Nombre de personnes de moins de 20 ans 
(pour 100 habitants) en 2019

63 697
21,1 %

108 762
25,2 %

44 129
20,1 %

144 129
23,6 %

74 187
22,5 %

171 809
25,2 %

606 715
23,6 %

15 561 781
23,9 %

hommes 32 614 55 845 22 585 73 047 38 023 88 253 310 368 7 964 094
  22,3 % 26,5 % 21,3 % 24,9 % 23,8 % 26,6 % 24,9 % 25,3 %

femmes 31 083 52 917 21 544 71 082 36 164 83 556 296 347 7 597 687
  19,9 % 24,0 % 19,0 % 22,4 % 21,3 % 23,9 % 22,4 % 22,6 %

Nombre de personnes de moins de 60 ans 
(pour 100 habitants) en 2019

202 998
67,1 %

316 821
73,4 %

141 872
64,7 %

440 087
72,1 %

224 936
68,3 %

503 341
74,0 %

1 830 056
71,1 % 

48 051 780
73,8 %

hommes 102 194 159 262 71 268 218 503 113 140 252 381 916 749 23 996 667
  69,8 % 75,5 % 67,3 % 74,5 % 70,7 % 76,2 % 73,5 % 76,2 %

femmes 100 804 157 559 70 604 221 584 111 796 250 960 913 307 24 055 113
  64,7 % 71,4 % 62,2 % 69,9 % 65,9 % 71,9 % 68,9 % 71,6 %

Nombre de personnes de 20 à 64 ans  
(pour 100 habitants) en 2019

161 289
53,4 %

235 402
54,5 %

114 212
52,1 %

334 642
54,9 %

173 643
52,7 %

372 759
54,8 %

1 391 947
54,1 %

36 492 728
56,1 %

hommes 80 189 116 718 56 825 164 045 86 169 183 961 687 907 17 941 045
  54,8 % 55,3 % 53,7 % 55,9 % 53,9 % 55,5 % 55,1 % 57,0 %

femmes 81 100 118 684 57 387 170 597 87 474 188 798 704 040 18 551 683

  52,0 % 53,8 % 50,6 % 53,8 % 51,6 % 54,1 % 53,1 % 55,2 %

Données Cher Eure-
et-Loir

Indre Indre-
et-Loire

Loir-
et-Cher

Loiret Centre-
Val de Loire

France
hexagonale
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Nombre de personnes de 65 ans et plus  
(pour 100 habitants) en 2019

77 320
25,6 %

87 412
20,3 %

60 975
27,8 %

131 308
21,5 %

81 639
24,8 %

135 865
20,0 %

574 517
22,3 %

13 042 259
20,0 %

hommes 33 602 38 474 26 465 56 149 35 726 59 146 249 562 5 596 264
  23,0 % 18,2 % 25,0 % 19,1 % 22,3 % 17,8 % 20,0 % 17,8 %

femmes 43 718 48 938 34 510 75 159 45 913 76 719 324 955 7 445 995
  28,0 % 22,2 % 30,4 % 23,7 % 27,1 % 22,0 % 24,5 % 22,2 %

Indice de vieillissement en 2019 (65 ans  
et plus pour 100 personnes de -20 ans)

121,4 80,4 138,2 91,1 110,0 79,1 94,7 83,8

hommes 103,0 68,9 117,2 76,9 94,0 67,0 80,4 70,3

femmes 140,6 92,5 160,2 105,7 127,0 91,8 109,7 98,0

Nombre de personnes de 75 ans et plus  
(pour 100 habitants) en 2019

37 075
12,3 %

41 048
9,5 %

30 560
13,9 %

63 714
10,4 %

40 344
12,2 %

64 051
9,4 %

276 790
10,8 %

6 171 845
9,5 %

hommes 14 502 16 254 11 921 24 939 16 063 25 268 108 946 2 377 924

  9,9 % 7,7 % 11,3 % 8,5 % 10,0 % 7,6 % 8,7 % 7,5 %

femmes 22 573 24 793 18 639 38 775 24 281 38 783 167 844 3 793 921
  14,5 % 11,2 % 16,4 % 12,2 % 14,3 % 11,1 % 12,7 % 11,3 %

Nombre de ménages en 2019 142 511 185 271 105 355 283 881 150 065 300 336 1 167 419 29 198 686

Ménages d’une personne (en %) 54 651 60 971 41 819 110 371 54 262 107 433 429 507 10 815 644
38,3 % 32,9 % 39,7 % 38,9 % 36,2 % 35,8 % 36,8 % 37,0 %

         dont hommes seuls 23 771 26 783 18 458 46 635 23 935 48 088 187 670 4 688 039

         dont femmes seules 30 880 34 188 23 361 63 736 30 327 59 345 241 837 6 127 605

Autres ménages sans famille (en %) 2 238 2 458 1 434 4 619 1 977 4 350 17 076 567 791
1,6 % 1,3 % 1,4 % 1,6 % 1,3 % 1,4 % 1,5 % 1,9 %

Ménages avec famille(s) dont la famille 
principale est : (en %)

85 622
60,1 %

121 842
65,8 %

62 103
58,9 %

168 891
59,5 %

93 825
62,5 %

188 553
62,8 %

720 836
61,7 %

17 815 251
61,0 %

         un couple sans enfant 43 117 53 319 32 252 80 185 46 768 83 611 339 251 7 684 498

         un couple avec enfant(s) 30 324 52 367 21 081 65 350 35 244 77 719 282 085 7 349 828

         dont famille monoparentale 12 181 16 156 8 769 23 356 11 814 27 223 99 500 2 780 926

Nombre de personnes de 25 à 59 ans 
(pour 100 habitants) en 2019

126 229
41,8 %

189 330
43,9 %

89 103
40,6 %

260 813
42,8 %

137 641
41,8 %

295 842
43,5 %

1 098 956
42,7 %

28 842 773
44,3 %

hommes 62 564 93 637 44 080 128 289 68 072 145 575 542 216 14 184 981
  42,7 % 44,4 % 41,6 % 43,7 % 42,6 % 43,9 % 43,5 % 45,0 %

femmes 63 665 95 693 45 023 132 524 69 569 150 267 556 740 14 657 792
  40,8 % 43,4 % 39,7 % 41,8 % 41,0 % 43,0 % 42,0 % 43,6 %

Nombre de personnes de 25 à 59 ans vivant 
seules (pour 100 personnes de 25 à 59 ans) 
en 2019

21 628
17,1 %

25 914
13,7 %

15 900
17,8 %

44 677
17,1 %

21 278
15,5 %

46 948
15,9 %

176 345
16,0 %

4 710 690
16,3 %

hommes 12 624 15 413 9 584 25 724 12 583 27 511 103 439 2 692 894
  20,2 % 16,5 % 21,7 % 20,1 % 18,5 % 18,9 % 19,1 % 19,0 %

femmes 9 004 10 501 6 316 18 953 8 695 19 437 72 906 2 017 796
  14,1 % 11,0 % 14,0 % 14,3 % 12,5 % 12,9 % 13,1 % 13,8 %

Nombre de familles monoparentales ayant des 
enfants de moins de 25 ans (pour 100 familles 
ayant des enfants de moins de 25 ans) en 2019

9 596
25,6 %

12 980
21,2 %

6 776
26,0 %

19 582
24,2 %

9 353
22,1 %

22 919
24,0 %

81 204
23,6 %

2 261 416
24,9 %

Nombre d'enfants de moins de 25 ans vivant 
dans une famille sans actif occupé  
(pour 100 enfants de moins de 25 ans) en 2019

8 889
13,4 %

12 033
10,5 %

6 160
13,6 %

14 923
10,3 %

8 173
10,7 %

20 889
11,7 %

71 067
11,4 %

2 010 330
12,3 %
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N

[ Nombre de personnes âgées de 75 ans ou plus pour 100 personnes 
en 2019

[ Nombre de personnes âgées de moins de 20 ans pour 100 personnes 
en 2019
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Taux régional : 10,8 %

Sources : Insee (RP 2019) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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[ Nombre de familles monoparentales ayant des enfants de moins 
de 25 ans pour 100 familles ayant des enfants de moins de 25 ans 
en 2019
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Taux régional : 23,6 %
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3 [ Nombre d’enfants de moins de 25 ans vivant dans une famille sans actif 
occupé pour 100 enfants de moins de 25 ans en 2019
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Nombre de personnes âgées de moins 
de 20 ans pour 100 personnes en 2019
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